

# Ewa Rajkowska

---

Kowalewko, gm. Oborniki, woj.  
poznańskie. Stanowisko 3

---

Informator Archeologiczny : badania 20, 49

---

1986

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

KOSINA  
woj. rzeszowskie  
Stanowisko 35

Muzeum Okręgowe  
w Rzeszowie

Badania prowadził mgr Sławomir Kadrow przy współudziale mgr Sylwestra Czopka. Finansowało Muzeum Okręgowe w Rzeszowie. Pierwszy sezon badań. Osada kultury labelsko-wołyńskiej. Ślady osadnictwa kultury mierzanowickiej.

Badaniami objęto 100 m<sup>2</sup> w części zachodniej stanowiska. Natrafiono na ślady dwóch obiektów o trudnym do określenia charakterze. W warstwie kulturowej o miąższości do 80 cm zalegały bardzo liczne zabytki krzemienne, głównie z surowca czekoladowego, z charakterystycznymi, długimi włórowcami kształtowanymi ręcznie z rylnikowatym. W zbiorze ceramiki dominują fragmenty czarek, garnków esowatych zdobionych dotkami palcowymi na wewnętrznych stronach krawędzi wyłewu, pucharów na pustych nóżkach i naczyń w kształcie połowy beczki. Ceramika ta jest jednolita pod względem technologicznym; zawiera nieliczną zwykle domieszkę drobnego tuczonych skorup, przełomy są zwarte, dwu- i trójbarwne, a powierzchnie równe i dość twarde, niekiedy ze śladami używania twardego gładzika na mokrych jeszcze powierzchniach.

Pozyskano też niewielkie ilości ceramiki kultury mierzanowickiej i zabytki krzemienne związane z tą kulturą wykonywane głównie z surowca naddniestrzańskiego.

Materiały i dokumentację z badań złożono w Muzeum Okręgowym w Rzeszowie.

Badania będą kontynuowane.

KOSZYCE WIELKIE, gm. Tarnów  
woj. tarnowskie  
Stanowisko 5

PP Pracownie Konserwacji Zabytków  
Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska  
w Tarnowie

Badania prowadzili mgr Andrzej Cetera, mgr Jerzy Okoński i mgr Andrzej Szpunar. Finansowała Dyrekcja Okręgowa Dróg Publicznych w Krakowie. Osada wielokulturowa. Pierwszy sezon badań.

Stanowisko odkryte w trakcie badań AZP jest zlokalizowane na cyplu w dolinie Białej Dmącejowej, na progu Pogorza Karpackiego. W materiale z powierzchni wyróżniono fragmenty ceramiki zdobionej odciskami sznura kultury mierzanowickiej, skorupy kultury łatyckiej i dużą ilość materiału z późnej fazy okresu wpływów rzymskich.

Wykonano sondaż o powierzchni 5 x 5 m /na kulminacji/ oraz 30 x 1 m /na stoku południowym/. Odkryto chatę o wymiarach 4 x 5 m, zagłębioną do 70 cm. W jednorodnym wypełnisku znaleziono dużą ilość ceramiki późnorzymskiej, m. in. siwej, kilka przęślików i fragment żelaznej zapłki. W sondażu na stoku południowym odsłonięto warstwę kulturową miąższości do 40 cm oraz obiekt o charakterze gospodarczym. W warstwie kulturowej wystąpił materiał późnorzymski.

Materiał i dokumentacja znajdują się w PAK Tarnów.

Badania będą kontynuowane.

KOWALEWKO, gm. Oborniki  
woj. poznańskie  
Stanowisko 3

Muzeum Archeologiczne  
w Poznaniu

Badania prowadziła mgr Ewa Rajkowska. Finansowało MA w Poznaniu. Czwarty sezon badań. Cmentarzysko ciałopalne kultury łatyckiej z przełomu epoki brązu i żelaza.

Kontynuowano badania ratownicze z poprzednich lat. Skoncentrowano się obecnie na południowej i wschodniej części cmentarzyska i uchwycono jego skraj w części wschodniej. Przebadano obszar o powierzchni 325 m<sup>2</sup> i wykopowano 16 obiektów.

Wśród nich 7 stanowiły groby popielnicowe, ciałopalne. Odkryto również 1 grób zawierający pochówek szkieletowy, przypuszczalnie psa. Groby ciałopalne były grobami pojedynczymi z nielicznymi przystawkami. Większość z nich posiadała kamienne obstawy lub bruki. Prawie wszystkie popielnice w tych grobach były uszkodzone. Głębokość ich występowania wahała się w granicach 40 do 60 cm. Pozostałe 8 obiektów, o bliżej nieokreślonej funkcji, zawierało liczny materiał kostny, głównie kości zwierzęce.

Obiekty te koncentrowały się w części wschodniej cmentarzyska, na jego obrzeżach. We wszystkich obiektach znaleziono nieliczny i mało zróżnicowany materiał ceramiczny: wazy, misy, czerpaki, przęśliki. W grobach występował nieliczny materiał brązowy, żelazny i kościany.

Badania będą kontynuowane.